[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  РОМАНОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 20.12.2018 года № 613
р.п. Романовка
Об утверждении муниципальной программы «Пожарная безопасность на территории Романовского муниципального образования Романовского муниципального района »
В целях повышения эффективности мер по предупреждению пожаров и гибели людей в жилищном фонде и в соответствии со статьями 14 и 16 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 18, 19 и 25 Федерального закона от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в соответствии с Уставом Романовского муниципального района Саратовской области администрация Романовского муниципального района
                                       ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Пожарная безопасность на территории Романовского муниципального образования Романовского муниципального района».
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Романовского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Признать утратившими силу постановления администрации Романовского муниципального района Саратовской области от 19.10.2017 года № 447 «Об утверждении муниципальной программы «Пожарная безопасность на территории Романовского муниципального образования Романовского муниципального района на 2018-2020 голы» и от 20.12.2018 года № 604 «О внесении изменений в постановление администрации Романовского муниципального района Саратовской области от 19.10.2017 года № 447» c 1 января 2019 года.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству  Могилина А.А.
И.о.главы
муниципального района                                             Н.П.Рябинина
Приложение к постановлению администрации Романовского муниципального района Саратовской области

от  20.12.2018 года № 613
Муниципальная программа

«Пожарная безопасность на территории Романовского муниципального образования Романовского муниципального района»
ПАСПОРТ
муниципальной программы «Пожарная безопасность на территории Романовского муниципального образования Романовского муниципального района»
	Наименование Программы
	 «Пожарная безопасность на территории Романовского муниципального образования Романовского муниципального района»

	Заказчик Программы
	Администрация Романовского муниципального района

	Основной разработчик Программы
	Администрация Романовского муниципального района

	Основные исполнители Программы
	Администрация Романовского муниципального района

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 21.12.1994 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральный закон от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Цель программы
	Создание и обеспечение необходимых условий для повышения пожарной безопасности населенных пунктов, защищенности граждан, организаций от пожаров, предупреждения и смягчения их последствий, а также повышение степени готовности всех сил и средств для тушения пожаров.

	Задачи программы
	Защита жизни и здоровья граждан, обеспечения надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара, организация обучения мерам пожарной безопасности и пропаганда пожарно-технических знаний, социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в т.ч. участия в борьбе с пожарами.

	Сроки реализации программы
	2019-2021 годы

	Объемы и источники финансирования
	Бюджет Романовского муниципального  образования                – 140,0 тыс. руб. (прогнозно).

2019 год – 30,0 тыс. руб. (прогнозно);

2020 год – 30,0 тыс. руб. (прогнозно);
2021 год – 80,0 тыс. руб. (прогнозно).

	Целевые показатели муниципальной программы (индикаторы)

	- повышение уровня противопожарной защиты населенных пунктов, жизни и безопасности людей на 10 %;

- снижение количества пожаров, гибели и травмирования людей при пожарах на 10 %

	Ожидаемый конечный результат
	- повышение уровня противопожарной защиты населенных пунктов, жизни и безопасности людей;

 - снижение общего количества пожаров и гибели людей;

 - ликвидация пожаров в короткие сроки без наступления тяжких последствий;

- снижение числа травмированных и пострадавших людей на пожарах в результате правильных действий при обнаружении пожаров и эвакуации;

- повышение уровня пожарной безопасности и обеспечение оптимального реагирования на угрозы возникновения пожаров со стороны населения;

 - снижение размеров общего материального ущерба, нанесенного пожарами;

- участие общественности в профилактических мероприятиях по предупреждению пожаров и гибели людей.

	Механизм реализации программы и контроль за ходом её выполнения

	Контроль за ходом выполнения Программы осуществляет заместитель главы администрации муниципального района по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству

1. Характеристика сферы реализации муниципальной программы
Пожары и связанные с ними чрезвычайные ситуации, а также их последствия являются важными факторами, негативно влияющими на состояние экономики и дестабилизирующими социально-экономическую обстановку на территории муниципального образования.

В соответствии с Федеральными законами «О пожарной безопасности», «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» обеспечение первичных мер пожарной безопасности предполагает:

- разработку и реализацию мер пожарной безопасности для муниципального образования;

- включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территорий муниципального образования;

- разработку и организацию выполнения муниципальных программ по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

- принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы;

- создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах, социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами;

- создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях, обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения;

- обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;

- обеспечение связи, организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре;

- оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем;

- организацию обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганду в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний;

- информирование населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения;

- установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности, а также дополнительных требований пожарной безопасности на время его действия;

- содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности.
Без достаточного финансирования полномочия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности его реализация представляется крайне затруднительной и неэффективной.

Только программный подход позволит решить задачи по обеспечению пожарной безопасности, снизить количество пожаров, показатели гибели, травмирования людей, материальный ущерб от пожаров.

Разработка муниципальной программы «Пожарная безопасность на территории Романовского муниципального образования» позволят поэтапно решать обозначенные вопросы.

2. Заказчик Программы

Администрация Романовского муниципального района.
3. Основной разработчик Программы

Администрация Романовского муниципального района.
4. Основные исполнители Программы

Администрация Романовского муниципального района.

5. Основание для разработки Программы
Федеральный закон от 21.12.1994 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральный закон от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

6. Цель Программы
Создание и обеспечение необходимых условий для повышения пожарной безопасности населенных пунктов, защищенности граждан, организаций от пожаров, предупреждения и смягчения их последствий, а также повышение степени готовности всех сил и средств для тушения пожаров.

7. Задачи Программы
Защита жизни и здоровья граждан, обеспечения надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара, организация обучения мерам пожарной безопасности и пропаганда пожарно-технических знаний, социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в т.ч. участия в борьбе с пожарами.

8. Сроки реализации Программы
Реализация Программы проводится в течение 2019-2021 годов.

9. Объемы и источники финансирования
Бюджет Романовского муниципального  образования – 140,0 тыс. руб. (прогнозно).
2019 год – 30,0 тыс. руб. (прогнозно);

2020 год – 30,0 тыс. руб. (прогнозно);

2021 год – 80,0 тыс. руб. (прогнозно).

10. Целевые показатели муниципальной программы (индикаторы)

   Целевыми показателями, определяющими решение поставленных задач,  являются:
- повышение уровня противопожарной защиты населенных пунктов, жизни и безопасности людей на 10 %;

- снижение количества пожаров, гибели и травмирования людей при пожарах на 10 %.
11. Ожидаемый конечный результат
- повышение уровня противопожарной защиты населенных пунктов, жизни и безопасности людей;

 - снижение общего количества пожаров и гибели людей;

 - ликвидация пожаров в короткие сроки без наступления тяжких последствий;

- снижение числа травмированных и пострадавших людей на пожарах в результате правильных действий при обнаружении пожаров и эвакуации;

- повышение уровня пожарной безопасности и обеспечение оптимального реагирования на угрозы возникновения пожаров со стороны населения;

 - снижение размеров общего материального ущерба, нанесенного пожарами;

- участие общественности в профилактических мероприятиях по предупреждению пожаров и гибели людей.

12. Механизм реализации программы и контроль за ходом её выполнения
Контроль за ходом выполнения Программы осуществляет заместитель главы администрации муниципального района по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству.
13. Перечень программных мероприятий
	п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный за выполнение
	Срок выполнения
	Источник финансирования
	Финансирование по годам, тыс.руб.
	Всего, тыс. руб.

	2019
	2020
	2021

	1
	2
	4
	5
	6
	7
	8
	8
	10

	1.
	Содержание и оборудование подъездов к пожарным водоемам
	Администрация Романовского МР

	2019-2021 годы
	За счет средств бюджета Романовского МО
	3,0
	-
	70,0
	73,0

	2.
	Опашка населённых пунктов
	Администрация Романовского МР

	2019-2021 годы
	За счет средств бюджета Романовского МО
	5,0
	10,0
	5,0
	20,0

	3.
	Приобретение          наглядных материалов для  противопожарной пропаганды среди населения
	Администрация Романовского МР

	2019-2021 годы
	За счет средств бюджета Романовского МО
	2,0
	-
	5,0
	7,0

	4.
	Замена и установка пожарных гидрантов
	Администрация Романовского МР

	2019-2021 годы
	За счет средств бюджета Романовского МО
	10,0
	20,0
	-
	30,0

	5.
	Приобретение бензинового генератора
	Администрация Романовского МР

	2019-2021 годы
	За счет средств бюджета Романовского МО
	10,0
	-
	-
	10,0

	Всего    запланировано     денежных средств:

	30,0
	30,0
	80,0
	140,0

__________________________